
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 9 Rhagfyr 2014 

Amser:
09.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Michael Kay
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00) 

2 Papurau i’w nodi (09:00-09:05) 

Blaenraglen Waith - Y Pwyllgor Cyfrifon: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (4 
Rhagfyr 2014)  (Tudalennau 1 - 4)

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru Adolygiad o asesiad effaith rheoleiddiol Bil (4 Rhagfyr 2014)  (Tudalennau 5 - 
53)

3 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn (09:05-
09:15) (Tudalen 54) 
PAC(4)-32-14 papur 1

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (09:15)  
Eitamu 5 and 6

5 Adborth o’r ymweliad â’r Dail (09:15-09:30) (Tudalennau 55 - 64) 
PAC(4)-32-14 papur 2

6 Llywodraethu’r GIG (09:30-10:15) (Tudalennau 65 - 67) 
PAC(4)-32-14 papur 3

7 Llywodraethu’r GIG: Tystiolaeth gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru 
(10:15-11:00) (Tudalennau 68 - 71) 
PAC(4)-32-14 papur 4
Nodyn Briffio

Sarah Rochira – Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



 

Llinell Uniongyrchol:  029 2032 0510  E-bost:  huw.vaughan.thomas@wao.gov.uk 

 
 
 

 Dyddiad:   4 Rhagfyr 2014 
 Ein cyf: HVT/2240/fgb 
 Tudalen: 1 o 1 

 

Annwyl Aelod Cynulliad 

ADOLYGIAD O ASESIAD EFFAITH RHEOLEIDDIOL BIL LLESIANT CENEDLAETHAU'R 

DYFODOL (CYMRU) 

Heddiw, gosodaf fy adroddiad ar Asesiad Effaith Rheoleiddiol Bil Llesiant Cenedlaethau'r 
Dyfodol (Cymru).  Mae staff Swyddfa Archwilio Cymru wedi cynnal yr adolygiad hwn ar fy 
rhan yn dilyn cais gan y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd, a gymeradwywyd yn 
ddiweddarach gan y pwyllgorau Cyfrifon Cyhoeddus a Chyllid. 

Cafodd y gwaith archwilio sy'n sail i'r adroddiad ei gynllunio a'i gyflawni mewn byr amser, 
gan ein bod yn gwybod nad oes llawer o amser ar gael i'r Bil gael ei ystyried ymhellach 
gan y Cynulliad Cenedlaethol a'i ddatblygu gan Lywodraeth Cymru.  Yn benodol, fy 
mwriad yw bod yr adroddiad hwn, ar y cyd ag adroddiad diweddar y Pwyllgor 
Amgylchedd a Chynaliadwyedd ar gyfnod 1, yn helpu i lywio'r ddadl arfaethedig ar y Bil 
yng nghyfarfod llawn y Cynulliad ar 9 Rhagfyr 2014.  

Mae'n ddrwg gennyf nad oes modd gosod fersiwn Gymraeg o'r adroddiad heddiw 
oherwydd yr amserlen gaeth.  Dylai'r fersiwn Gymraeg fod ar gael cyn dadl y cyfarfod 
llawn ond rwyf wedi penderfynu gosod fersiwn uniaith Saesneg fel ei bod ar gael i 
aelodau cyn gynted â phosibl. 

Yn gywir 

 

 

HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 

 

Tudalen y pecyn 5

Eitem 2.2



Review of the Regulatory Impact 
Assessment of the Well-being of 
Future Generations (Wales) Bill 

4 December 2014

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

Tudalen y pecyn 6



The Auditor General is independent of the National Assembly and government. He examines and certifies  
the accounts of the Welsh Government and its sponsored and related public bodies, including NHS bodies.  
He also has the power to report to the National Assembly on the economy, efficiency and effectiveness with 
which those organisations have used, and may improve the use of, their resources in discharging their functions.

The Auditor General, together with appointed auditors, also audits local government bodies in Wales, conducts 
local government value for money studies and inspects for compliance with the requirements of the Local 
Government (Wales) Measure 2009. 

The Auditor General undertakes his work using staff and other resources provided by the Wales Audit Office,  
which is a statutory board established for that purpose and to monitor and advise the Auditor General. 

For further information
[...]
t setting well-being objectives and 
also when taking steps to achieve them.  

Such an examination would not be a simple tick box exercise to review whether or not 
the body actually has well-being objectives but would be an examination of how seriously 
the public sector is taking sustainable development.  How the Auditor General carries 
out this examination should be at his discretion so that he has flexibility to do so in a 
proportionate way. 

It is not envisaged that under this duty the Auditor General would look at whether the 
objectives are the ‘right’ objectives, but whether the public body has gone the right way, 
i.e. embedded the governance approaches in setting the objectives, and then achieving 
them. 

Tudalen y pecyn 52



Wales Audit Office

24 Cathedral Road

Cardiff CF11 9LJ

Tel: 029 2032 0500

Fax: 029 2032 0600

Textphone: 029 2032 0660

E-mail: info@wao.gov.uk

Website: www.wao.gov.uk

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

E-bost: info@wao.gov.uk

Gwefan: www.wao.gov.uk

Tudalen y pecyn 53



 

Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth  
Department for Economy, Science and Transport  
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol •  Director General 
 

 

 

 
Canolfan QED ● QED Centre 
Y Brif Rodfa ● Main Avenue 

Trefforest ● Treforest 
Pontypridd, CF37 5YR 

 
Ffôn  ● Tel 02920 826646 

james.price@wales.gsi.gov.uk 
Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
 
 
Darren Millar AM 
Chair, Public Accounts Committee 
 Our Ref/Your Ref: 
 

Date 27 November 2014 
 
 
 
Dear Mr Millar 
 
I thought you may appreciate an update on the North – South PSO. We have now let the 
next Intra Wales Air Service to LinksAir who will operate the service for four years from 10 
December 2014. The appointment of LinksAir follows a procurement exercise in which 
contact was made with every eligible UK-based air operator to make them aware of the 
opportunity. This led to 23 or
[...]
ability, in respect of the following 
issues.    

These include: 

 The consistency and clarity of definitions of quality of care and the 
extent to which these reflect the perspective of older people. 

 The robustness and effectiveness of Board scrutiny regarding the 
quality of the care provided by their organisations.  

 The robustness and effectiveness of the mechanisms that Health 
Boards and the Trusts have in place to evaluate the quality of care.  

 The sources of Board assurance regarding the identification and 
remedying of unacceptable care. 

 The openness and transparency of Board performance against their 
core business. 

As these are fundamentally governance issues and there is a clear read 
across to your programme of Structured Assessment, I believe it would 
beneficial to meet and discuss my work and observations in more detail. 
Please do let me know if you would welcome this. 

I have also copied this to Darren Millar AM, as the Chair of the National 
Assembly for Wales Public Accounts Committee. 

Yours sincerely,  

 

 
Sarah Rochira 
Older People’s Commissioner for Wales 

Tudalen y pecyn 69



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Blaenraglen Waith - Y Pwyllgor Cyfrifon: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (4 Rhagfyr 2014)
	2.2 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru Adolygiad o asesiad effaith rheoleiddiol Bil (4 Rhagfyr 2014)
	HVT2240WELSH - Aelod Cynulliad re Adolygiad o Asesiad Effaith Rheoleiddiol Bil Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru).pdf
	AGR-LD10039-w

	3 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn
	5 Adborth o’r ymweliad â’r Dail
	6 Llywodraethu’r GIG
	7 Llywodraethu’r GIG: Tystiolaeth gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru
	Nodyn Briffio






Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 9 Rhagfyr 2014 '
National
Assembly for
Amser: 09.00 - 10.55 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://senedd.tv/cy/2468

Cofnodion Cryno:

Darren Millar AC (Cadeirydd)
William Graham AC

Mike Hedges AC

Alun Ffred Jones AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Sandy Mewies AC

Aelodau’r Cynulliad:

Tystion: Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hyn Cymru

Meriel Singleton (Ail Glerc)

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc)

Matthew Mortlock (Swyddfa Archwilio Cymru)

Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)
Dave Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

Staff y Pwyllgor:

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor. Ni chafwyd unrhyw
ymddiheuriadau.


http://senedd.tv/

2 Papurau i’w nodi
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Moén
3.1 Trafododd y Pwyllgor lythyr gan James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol Adran yr
Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, Llywodraeth Cymru.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
4.1 Derbyniwyd y cynnig i symud i sesiwn breifat ar gyfer eitem 5 ac eitem 6.

5 Adborth o’r ymweliad a’r Dail
5.1 Ystyriodd y Pwyllgor bapur yn dilyn eu hymweliad a Dail.

6 Llywodraethu’r GIG
6.1 Ystyriodd y Pwyllgor bapur ar y gwaith dilynol ar Lywodraethu’r GIG.

7 Llywodraethu’r GIG: Tystiolaeth gan Gomisiynydd Pobl Hyn Cymru
7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hyn Cymru.

7.2 Cytunodd y Comisiynydd i ddarparu’r wybodaeth a ganlyn:

e Y 12 dangosydd perfformiad allweddol y mae’r Comisiynydd wedi’u datblygu
mewn perthynas a phobl hyn.

e Gwybodaeth am y pryderon a’r materion allweddol y mae’r Comisiynydd wedi’u
nodi o ran y Papur Gwyrdd ar Lywodraethu ac Ansawdd y GIG.



